
ПРОТОКОЛ № 3 

Педагогического совета МБУ ДО ЦГПВ «Высота» 

от 29 мая 2023 года 

 

Тема: «Итоги деятельности учреждения в современных условиях: успехи, проблемы, 

достижения педагогического коллектива в 2022-2023 учебном году» 

 

Присутствовали: 42 чел. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Выполнение решений педагогического совета от 26.12.2022 г. 

2. Анализ методической работы в 2022-2023 учебном году. 

3. Утверждение Положений: «О порядке проектирования, разработки, оформления, 

реализации  рабочей программы воспитания и календарного плана воспитательной работы в 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программах объединений МБУ 

ДО ЦГПВ «Высота», «Об организации деятельности с детьми, имеющими ограниченные 

возможности здоровья и детьми-инвалидами по дополнительным  общеобразовательным 

общеразвивающим программам», «О системе (целевой модели) наставничества 

педагогических работников в МБУ ДО ЦГПВ «Высота». 

4. Организация работы в летнее время. 

5. Планирование деятельности учреждения на 2023-2024 учебный год. 

6. Перспективы на следующий учебный год. 

7. Принятие решения педагогического совета. 

 

ХОД  ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА: 

 

1. Слушали заместителя директора по УВР  Никулину Л.В. по вопросу выполнений решений 

предыдущего педагогического совета.  

Пересмотрены и утверждены должностные инструкции педагогических работников 

учреждения в соответствии с профессиональным стандартом «Педагог дополнительного 

образования детей и взрослых». Откорректированы критерии оценки эффективности и 

результатов труда работников учреждения. Пересмотрены и утверждены инструкции по ОТ 

по должностям. 

 

2. По второму  вопросу повестки дня слушали заместителя директора по методической 

работе Нуждину А.В., которая провела анализ деятельности методической работы за 2022-

2023 учебный год. Методическая работа в 2022-2023 учебном году была организована по 

направлениям: информационной, консультативной, просветительской. С нового 2023-2024 

учебного года будет введен раздел «Воспитание» (рабочая программа воспитания) в 

дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы (далее – программа). 

Срок сдачи программ в электронном виде до 15.06.2023 года. В течение учебного года 

проведено в секторах от 1 до 3 методических объединений. Подтвердили квалификационные 

категории 3 педагогических работника. Заявлены на соответствие занимаемой должности 5 

педагогических работников. Курсы повышения квалификации  с сентября 2022 года по 

апрель 2023 года прошли 10 человек (по плану). Получили дипломы по программам 

«Методист в системе дополнительного образования и  «Педагог дополнительного 

образования» 2 человека. Педагоги обучались дистанционно на вебинарах, семинарах МБУ 

«Методический центр в системе образования», «Взаимодействие городов», «Открытый 

урок» и других. В ноябре 2022 года в рамках Форума инноваций педагогический коллектив 

учреждения предоставил отчет о деятельности Муниципального ресурсного центра 

«Проектирование муниципального модуля рабочей программы воспитания «Растим 

патриотов России». Педагоги учреждения были участниками семинаров в ОГАУ ДПО 

«Университет непрерывного образования и инноваций» по вопросам патриотического 



воспитания. Спортивному объединению «Ушу» (педагог дополнительного образования 

Волкова М.А.) присвоено звание «Образцовый детский коллектив».  

 

3. Слушали методиста учреждения Куслю К.А.,  которая вынесла на согласование и 

принятие Положение о порядке проектирования, разработки, оформления, реализации  

рабочей программы воспитания и календарного плана воспитательной работы в 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программах объединений МБУ 

ДО ЦГПВ «Высота», Положение  об организации деятельности с детьми, имеющими 

ограниченные возможности здоровья и детьми-инвалидами по дополнительным  

общеобразовательным общеразвивающим программам», Положение о системе (целевой 

модели) наставничества педагогических работников в МБУ ДО ЦГПВ «Высота» (далее – 

Положения). Методист Кусля К.А. ознакомила с Положениями педагогических работников. 

Вынесены на согласование откорректированное Положение о порядке организации и 

проведения аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности   

в МБУ ДО ЦГПВ «Высота». Проанализирована работа в АИС «Навигатор дополнительного 

образования Ивановской области». 

 

 4. По вопросу «Организация деятельности в летний период» слушали заместителя директора 

по УВР Никулину Л.В. В период с 01.06 по 30.06.2023 будут организованы три профильных 

лагеря дневного пребывания по программам «Юнармеец», «Школа инструкторов 

безопасности 1» и «Школа инструкторов безопасности 2», с 01.06 по 21.06.2023 летний 

профильный лагерь «Дорога в пятый океан». На базах общеобразовательных учреждений 

педагогические работники будут продолжать реализовывать программы. Расписание занятий 

будет изменено на период до 31.08.2023 года. В течение всего лета педагоги-организаторы, 

педагоги дополнительного образования будут работать по плану городского проекта 

«Активные каникулы». 

  

5. Слушали заместителя директора по УВР Никулину Л.В.  по планированию работы 

учреждения в следующем учебном году: работа коллегиальных органов учреждения, работа 

секторов, планирование и организация городских мероприятий, включенных в городской 

план и другое. 

 

6. Слушали директора учреждения Ладихину А.В. об организации деятельности учреждения 

в 2023-2024 учебном году, в связи с ремонтными работами здания. О внесении изменений в 

лицензию в отношении мест осуществления образовательной деятельности по программам. 

О невозможности осуществления деятельности по оказанию платных образовательных 

услуг. В своем выступлении Ладихина А.В. отметила, что подводя итоги и анализируя 

деятельность коллектива, мы учитываем все современные подходы и требования к 

организации дополнительного образования. В целях дальнейшего совершенствования 

деятельности учреждения нам необходимо продолжить работу по совершенствованию всех 

направлений, оптимизации имеющихся ресурсов для доступного, качественного  и 

результативного дополнительного образования детей. Наш коллектив может успешно решать 

все поставленные задачи в полном  объеме, и наше учреждение по-прежнему будет 

востребованным, конкурентоспособным, самым успешным учреждением дополнительного 

образования. 

  

7. РЕШЕНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА: 

1. Признать деятельность методической службы учреждения удовлетворительной. 

2. Принять и ввести в работу Положения:  

- «О порядке проектирования, разработки, оформления, реализации  рабочей программы 

воспитания и календарного плана воспитательной работы в дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программах объединений МБУ ДО ЦГПВ 

«Высота»;  



- «О порядке организации и проведения аттестации педагогических работников на 

соответствие занимаемой должности   в МБУ ДО ЦГПВ «Высота»;  

- «Об организации деятельности с детьми с ограниченными возможностями здоровья и 

детьми-инвалидами  по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим 

программам в МБУ ДО ЦГПВ «Высота»; 

- «О системе (целевой модели) наставничества педагогических работников учреждения». 

3. Педагогическим работникам откорректировать дополнительные общеобразовательные 

общеразвивающие программы и ввести в них раздел «Воспитание» (рабочая программа 

воспитания) до 15.06.2023 года. 

4. Продолжить организацию непрерывного повышения педагогического мастерства 

педагогов через курсовую подготовку, сетевые сообщества.   

5.  Постоянно работать над повышением мотивации педагогов в росте профессионального 

мастерства, в получении современных знаний. 

6. Признать работу МБУ ДО ЦГПВ «Высота» удовлетворительной. 

 

 

Председатель ПС:       протокол подписан                Никулина Л.В. 

 

                           Секретарь ПС:             протокол подписан           Кочнева Л.А. 
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